平成２６年 第３回教育委員会 会議録

日  時 平成２６年２月２６日（水） 午前１０時～１０時４５分

場  所 向日市役所 第３会議室

出席委員 前田委員長、雨宮委員、白幡委員、松本委員、奥野教育長

欠席委員 なし

事 務 局

教育部長、次長兼教育総務課長、次長兼学校教育課長、生涯学習課長、図

書館・文化資料館長、学校教育課担当課長、学校教育課主幹２名、学校教育

課指導主事、教育総務課主査

議   題

議案第１号「向日市立学校施設開放規則の一部を改正する規則について」

議案第２号「平成２６年度向日市指導の重点について」

議案第３号「人事案件について」

傍 聴 者 １人

委員長

委員長

事務局

委員長

委員長

委員長

開会宣言

まず、議案第１号「向日市立学校施設開放規則の一部を改正する規則につ

いて」を上程する。

― 議案第１号提案説明  ―

平成２４年度から建設をしていた西の岡中学校武道場について、平成２５

年度をもって完成し、使用可能となったので、教育委員会の登録を受けた団

体を対象として貸し出すにあたり、「向日市立学校施設開放規則」の一部を

改正するものである。

 今後の予定は、３月１日に施行し、４月１日から使用開始とする。

質疑等なければ、議案第１号の採決を行う。

（全員挙手）

全員挙手により、議案第１号は承認された。

次に、議案第２号「平成２６年度向日市指導の重点について」を上程す

る。

事務局

教育長

― 議案第２号提案説明 ―

（資料②に基づいて報告）

本案については、教育の今日的課題を踏まえ、本市の教育目標を定め、そ

の目標を達成するための基本方針及び具体的施策について、毎年度作成して

いるものである。

本市では、学校教育と社会教育が融合し、「自立」、「共生」，「人権尊重」

をキーワードとして、市民の信託と期待に応える教育を目指している。

学校教育においては、確かな学力、豊かな人間性、健康や体力などの「生

きる力」の育成を基本として、個性を伸張し、ふるさと向日市から世界に羽

ばたき、２１世紀の文化の担い手として、社会と地域の発展に貢献できる人

間の育成を図る教育を推進する。

社会教育においては、市民の様々な学習・文化・スポーツ需要に応え、生

涯の各時期における多様な活動機会の拡充や自発的な学習活動の支援など、

市民が生涯にわたって学び続けることができる学習環境の総合的な整備・充

実に努める。

さらに、一人ひとりの尊厳と人権が尊重される社会の実現に向け、人権教

育、啓発の取り組みを推進する。

学校教育においては、

①「学力の充実向上と個性を伸ばす教育の推進」、

②「豊かな人間性をはぐくむ心の教育の推進」、

③「健康の増進、体力の向上、安全・安心の確保」、

④「家庭地域社会との連携」、

⑤「教職員の資質能力の向上」を、

社会教育においては、

①「生涯学習社会の実現」、

②「人権教育・啓発の推進」、

③「家庭・地域社会の教育力の向上」、

④「文化・スポーツの振興」を指導の重点とした。

  【質疑等】

中項目、小項目において文言の修正、整理を行った。学校には３月中に配

付し、新年度の学校経営に活用していただく。また、京都府の指導の重点の

内容、社会教育の部分については社会教育委員の皆様のご意見も踏まえてお

り、最終的にこのような内容でいきたい。

委員

教育長

委員

委員長

委員長

委員長

委員長

委員長

委員長

委員長

委員長

ヤングアダルト層に向けた図書の拡充ということであるが、本屋では「ヤ

ングアダルトコーナー」があり、広く認知されているのであれば、「ヤング

アダルト」という文言をそのまま載せたほうが、若い人たちにも分かりやす

いのではないか。

指導の重点では、断定せずに言葉の意味を幅広く捉えるということでこの

ままでよいと思うが、図書館で実際にそのような文言を使った表示をするか

は今後検討していきたい。

市の重点として先生方一人一人に配付され、内容の周知が図られていくこ

とで学校教育や社会教育がより改善されていけばよいと思う。

質疑等なければ、議案第２号の採決を行う。

（全員挙手）

全員挙手により、議案第２号は承認された。

 次に、議案第３号「人事案件について」を上程するが、人事に関すること

から、秘密会にしたいと思うが、賛成の方は挙手願う。

 （全員挙手）

 全員挙手により秘密会とする。

 （以下秘密会）

質疑等なければ、議案第３号の採決を行う。

（全員挙手）

 議案第３号は承認された。

 秘密会を解く。

 （以上秘密会）

閉会宣言